- 1 -

桂理工南分校教〔2020〕8 号

关于做好 2020级全日制大专学生
转换专业工作的通知

各系、各有关部门：

根据《桂林理工大学全日制大专学生转换专业实施办法》（桂

理工教〔2018〕３号）文件规定，结合南宁分校工作安排，南宁分

校将于近期开展 2020 级全日制大专学生转换专业工作，现将有关

事项通知如下：

一、转换专业学生范围及要求

2020级未转换过专业的专科学生，且符合转入专业所在系根据

专业人才培养规格提出的其他条件（详见附件 1）；数字媒体艺术

设计、环境艺术设计 2个专业录取类型为统考录取的学生（广西区

内生源），且符合转入专业所在系根据专业人才培养规格提出的其

他条件；录取类型为艺术类的学生（广西区外生源）只能在艺术类

内各专业进行转换。

为避免学生盲目选择专业，故要求有转专业意向的学生，在正

式提交转专业申请前，必须旁听拟申请转入专业的主修课程 3门以

- 2 -

上，每门至少旁听 2课时。

二、考核原则及要求

1. 公平、公正、公开原则。

2. 考核方式有面试和面试+笔试两种，具体考核方式、内容和

要求由拟转入专业所在系确定。考核工作由拟转入专业所在系考核

小组负责，具体时间和地点由拟转入专业所在系另行通知。

三、审批程序及时间安排

学生转换专业，必须由符合转换专业条件的学生本人提出申

请，具体程序及时间安排如下：

1. 12月 14—18日 学生本人向所在系提出转出申请并提交相

应的申请材料；

2. 12月 21日 所在系同意后，统一将学生申请材料转给拟转

入系；

3. 12月 22日—12月 27日 拟转入系对学生申请材料进行审

核及组织考核，确定拟接收转入学生名单并公示 3天；

4. 12月 28日各系将拟接收转入学生相关材料报教务管理部审

核；

5. 12月 29日—1月 5日 教务管理部审核，报南宁分校党政

联席会审议，经公示 5天无异议后，报南宁分校审批发文；

6. 1月 6日—15日 教务管理部通知学生办理转专业手续；

7. 学生接到批准通知后持通知单在下学期开学初到转入专业

所在系报到注册，进入转入专业学习。

- 3 -

四、需提交的材料

1. 学生转换专业申请书(附家长意见)；

2. 学生有突出专长的证明材料和其他应提交的材料；

3. 桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表（附件 2，教务

管理部网站—下载专区—学生用表）；

4. 桂林理工大学南宁分校旁听课程记录表（附件 3，教务管理

部网站—下载专区—学生用表）。

材料 1至 3学生本人向系部提出转专业申请时提交，材料 4系

部组织面试时提交。

附件：1. 2020年学生转换专业拟接收专业情况一览表

2. 桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表

3. 桂林理工大学南宁分校学生转专业课程旁听

记录表

桂林理工大学南宁分校

2020年 12月 10日

- 4 -

附件 1

2020 级全日制大专学生转换专业拟接收专业情况一览表

系名称 专业
专业人

数
专业类型

2020 级拟

接收人数

考核方式
备注 说明

面试 笔试

计算机应用系

环境艺术设计 84 普通专科 不限 √

学生在申请

转专业之前

旁听拟转入

的专业课程，

充分了解该

专业，一旦批

准转入新专

业后，不允许

转回原专业，

也不允许二

次申请转专

业。

计算机网络技术 103 普通专科 不限 √
计算机应用技术 171 普通专科 不限 √

数字媒体艺术设计 92 普通专科 不限 √
网络营销 84 普通专科 不限 √

经济与管理系

酒店管理 100 普通专科 不限 √

本专业因受就业岗位条件所限，要求学生

身体状况良好，形体较好，五官端正，男

生身高 168 厘米及以上、女生身高 156 厘

米及以上。

旅游管理 80 普通专科 不限 √
本专业因受就业岗位条件所限，要求学生

身体状况良好，五官端正，男生身高 168
厘米及以上、女生身高 156 厘米及以上。

财务管理 87 普通专科 不限 √
国际经济与贸易 83 普通专科 不限 √

会计 98 普通专科 不限 √
商务英语 76 普通专科 不限 √
市场营销 91 普通专科 不限 √

证券与期货 65 普通专科 不限 √
土木与测绘工程系 测绘地理信息技术 87 普通专科 不限 √

- 5 -

系名称 专业
专业人

数
专业类型

2020 级拟

接收人数

考核方式
备注 说明

面试 笔试

土木与测绘工程系

工程测量技术 104 普通专科 不限 √
工程造价 157 普通专科 不限 √

建设工程管理 106 普通专科 不限 √

学 生在 申请

转 专业 之前

旁 听拟 转入

的专业课程，

充 分了 解该

专业，一旦批

准 转入 新专

业后，不允许

转回原专业，

也 不允 许二

次 申请 转专

业。

建筑工程技术 131 普通专科 不限 √
市政工程技术 89 普通专科 不限 √
岩土工程技术 48 普通专科 不限 √

冶金与资源工程系

给排水工程技术 83 普通专科 不限 √
工业分析技术 70 普通专科 不限 √
环境工程技术 138 普通专科 不限 √
应用化工技术 67 普通专科 不限 √
有色冶金技术 32 普通专科 不限 √

机械与控制工程系

工业机器人技术 81 普通专科 9 √
机电设备维修与管理 32 普通专科 18 √

机械设计与制造 121 普通专科 29 √
机械制造与自动化 132 普通专科 18 √
模具设计与制造 60 普通专科 20 √

数控技术 80 普通专科 10 √

电气与电子工程系

电气自动化技术 82 普通专科 2 √
电子信息工程技术 90 普通专科 2 √
机电一体化技术 108 普通专科 4 √

建筑电气工程技术 54 普通专科 2 √
建筑智能化工程技术 70 普通专科 10 √

通信技术 96 普通专科 4 √
应用电子技术 55 普通专科 2 √

- 6 -

附件 2
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 换 专 业 审 批 表
申请时间： 年 月 日 系名称：

学生姓名 性别 学号
现专业、年

级

申请转入系 申请转入专业、年级

高考总分 联系电话

转出系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

转入专业考

核小组考核

意见

含面试或笔试的时间、内容、结果及结论（是否同意转入）

考核小组成员签名： 年 月 日

转入系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

教务管理部

审核意见 主任（签名）：

盖章： 年 月 日

分校

审批

意见 教学校长（签名）：

年 月 日

签收
学籍

管理员

换取“学生转换专业手续单”
签收人签名： 年 月 日

注：本表后请附：（1）学生转换专业申请书(附家长意见)；（2）学生有突出专长的

证明材料或不适合在原专业学习的证明材料等；（3）桂林理工大学南宁分校学生转专业

课程旁听记录表。

- 7 -

附件 3
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 专 业 课 程 旁 听 记 录 表

填表时间：20 年（ 春、秋 ）学期 原系部名称：

姓名 学号 联系方式

原专业 原班级 拟转专业名称

课 程 旁 听 情 况

序号 课程名称 任课教师 听课时间 地点 授课教师签字

1

2

3

4

5

6

对拟

转入

专业

的认

识

注：1.旁听要求为拟转专业 3 门以上主修课程。

2.上课前向任课老师出示《旁听课程记录表》并说明情况，按要求听课，课程结束

后需任课教师在此表上签字。

教务管理部 制

桂林理工大学南宁分校办公室 2020 年 12月 11日印发